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Σελίδα 1 από 2 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

 
Αθήνα, 10 Νοεμβρίου 2024 

 
Προς: 1) τον Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου κ. Νικόλαο 

Παναγιωτόπουλο 
2) την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης κα Νίκη 
Κεραμέως 
3) τον Υπουργό Υγείας κ. Σπυρίδωνα-Άδωνι Γεωργιάδη 

Θέμα: «Στοιχεία σχετικά με δικαιούχους Προσωρινού Αριθμού Ασφάλισης 
και Υγειονομικής Περίθαλψης Αλλοδαπού (ΠΑΑΥΠΑ)» 

 
 
Κυρία και Κύριοι Υπουργοί, 
 

Σύμφωνα με την από 10.04.2024 Ανακοίνωση του Υπουργείου Εργασίας και 

Κοινωνικής Ασφάλισης για την αναμόρφωση του καθεστώτος χορήγησης ΑΜΚΑ για 

τους αιτούντες άσυλο, με το δελτίο αιτούντος διεθνούς προστασίας εκδίδεται 

αυτόματα Προσωρινός Αριθμός Ασφάλισης και Υγειονομικής Περίθαλψης 

Αλλοδαπού (ΠΑΑΥΠΑ), ο οποίος εξασφαλίζει την παροχή υγειονομικής περίθαλψης. 

Αν η αίτηση ασύλου γίνει αποδεκτή, ο ΠΑΑΥΠΑ μετατρέπεται σε ΑΜΚΑ, ενώ αν η 

αίτηση απορριφθεί, ο ΠΑΑΥΠΑ απενεργοποιείται αυτόματα. 

Με δεδομένα τα παραπάνω, ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Πόσοι Προσωρινοί Αριθμοί Ασφάλισης και Υγειονομικής Περίθαλψης 
Αλλοδαπών (ΠΑΑΥΠΑ) αιτούντων ασύλου είναι ενεργοί σήμερα; 

2. Πόσοι Προσωρινοί Αριθμοί Ασφάλισης και Υγειονομικής Περίθαλψης 
Αλλοδαπών (ΠΑΑΥΠΑ) έχουν απενεργοποιηθεί ως σήμερα κατόπιν απόρριψης 
της αίτησης ασύλου; 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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3. Πόσοι Προσωρινοί Αριθμοί Ασφάλισης και Υγειονομικής Περίθαλψης 
Αλλοδαπών (ΠΑΑΥΠΑ) έχουν μετατραπεί σε ΑΜΚΑ κατόπιν χορήγησης ασύλου; 

4. Υπάρχει συμμετοχή και αν ναι, ποια είναι, των δικαιούχων Προσωρινού 
Αριθμού Ασφάλισης και Υγειονομικής Περίθαλψης Αλλοδαπού (ΠΑΑΥΠΑ) στην 
συνταγογράφηση φαρμάκων και στις διαγνωστικές εξετάσεις; 

5. Υπάρχει συμμετοχή και αν ναι, ποια είναι, των δικαιούχων που ο Προσωρινός 
Αριθμός Ασφάλισης και Υγειονομικής Περίθαλψης Αλλοδαπού (ΠΑΑΥΠΑ) έχει 
μετατραπεί σε ΑΜΚΑ για συνταγογράφηση φαρμάκων και διαγνωστικές 
εξετάσεις; 

6. Για τους μετανάστες που δεν έχει γίνει δεκτή η αίτηση ασύλου τους, έχει 
απενεργοποιηθεί ο Προσωρινός Αριθμός Ασφάλισης και Υγειονομικής 
Περίθαλψης Αλλοδαπού (ΠΑΑΥΠΑ), αλλά παρόλα αυτά παραμένουν στην χώρα, 
πώς παρέχεται η υγειονομική περίθαλψη και η συνταγογράφηση φαρμάκων; 

7. Υπάρχουν στοιχεία ποιος είναι ο αριθμός των μεταναστών – αν υπάρχει -  για 
τους οποίους έχει απενεργοποιηθεί ο Προσωρινός Αριθμός Ασφάλισης και 
Υγειονομικής Περίθαλψης Αλλοδαπού (ΠΑΑΥΠΑ), διαμένουν μη νομίμως στην 
χώρα και έχουν λάβει υγειονομική περίθαλψη και ηλεκτρονική 
συνταγογράφηση φαρμάκων; 

  

Ο ερωτών Βουλευτής 
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